ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Краснодарскому краю

350058, г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116А
ИНН 2309053192, 8(499)7552323 доб. 023-201

e-mail: to23@fas.gov.ru

____________ _ № ______________

На № _________  от

Директору МБОУ СОШ № 17
МО г. Новороссийска

Коломийцевой Ларисе Викторовне

ул. Менжиского, 52
г. Новороссийск, 353906

Коломийцевой Ларисе Викторовне

353900, ул. Красная 15,
кв. 2, г. Новороссийск

4lO СТАНОВЛЕНИЕ о наложений
штрафа по делу об административном
правонарушении №023/04/7.31-
2163/2022

Прокуратура г. Новороссийска

ул. Советов, д. 49,
г. Новороссийск, 353900

07 июля 2022 г. г. Краснодар

Я, врио руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко Людмила
Александровна, рассмотрев в присутствии должностного лица (по видеоконференцсвязи)
директора МБОУ СОШ № 17 МО г. Новороссийска Коломийцевой Ларисы Викторовны
материалы дела об административном правонарушении №023/04/7.31-2163/2022,
возбужденного в отношении директора МБОУ СОШ № 17 МО г. Новороссийска
Коломийцевой Ларисы Викторовны (паспортные данные: 0306 № 014931, выдан
20.09.2005 ОВД Восточного округа г. Новороссийска по Краснодарскому краю; дата
рождения: 09.08.1960г., место рождения г. Баку, Азербайджанская ССР, место
регистрации: г. Новороссийск, с ул. Красная, д. 15, Краснодарского края), постановлением
заместителя прокурора г. Новороссийска советника юстиции А. А. Рыбалка, о возбуждении
дела об административном правонарушении от 31.05.2022. по ч.2 ст. 7.31 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП) по факту
нарушения ч.2, ч.З ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»), (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой г. Новороссийска проведена проверка соблюдения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в деятельности МБОУ СОШ № 17 МО
г. Новороссийск, в ходе которой установлено следующее:

В соответствии с ч. 2 ст. 103 Закона о контрактной системе определен перечень
документов и информации, которые включаются в реестр контрактов.

Согласно п.15) ч. 2 ст. 103 Закона о контрактной системе в реестр контрактов

2022-4894

mailto:to23@fas.gov.ru

включаются иные информация и документы, определенные порядком ведения реестра
контрактов.

Согласно ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе предусматривает, что в течение.
пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах
1 - 7 ,  9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по
казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом были
внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в указанный орган
информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой
были внесены изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты
внесения таких изменений. Информация, указанная в пунктах 10, 11 и 13 части 2
настоящей статьи, направляется в порядке, установленном в соответствии с частью 6
настоящей статьи, в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты соответственно
исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), расторжения контракта.

В реестр контрактов включается информация и документы, в том числе документ о
приемке в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной
работы, оказанной услуги.

Прокуратурой г. Новороссийска установлено, что 31.12,2021 между МБОУ СОШ №
17 МО г. Новороссийска и ООО «Торговый дом «Кубань» заключен контракт на оказание
услуги по организации горячего питания учащихся на 2022 год. Вместе с тем, информация
о заключении контракта направлена для опубликования в ЕИС МБОУ СОШ № 17 МО г.
Новороссийск лишь 04.02,2022.

23.05.2022 МБОУ СОШ № 17 МО г. Новороссийск в ЕИС опубликованы сведения об
отдельном исполнении контракта, а именно:

акты сдачи-приемки от 31.01.2022 №№ 94, 95, подписанные 08.02.2022;
от 28.02.2022 №№ 154,155, подписанные 04.03.2022;
от 31.03.2022 №№ 190, 191, подписанные 08.04.2022;
от 30.04.2022 №№ 407, 408, подписанные 13.05.2022, 14.03.2022 № 1943.

Аналогичные нарушения допущены при публикации в ЕИС 23.05.2022 сведений по
платежным поручениям от 25.04.2022 №№ 8214, 8213, 8212;

14.03.2022 №№ 1 9 4 1 , 1 9 4 2 ; 29.03.2022 №№ 5064, 5160, 5159, 5161, 5063;
01.03.2022№№ 1529, 1530, 1531, 1532; 23.03.2022 №№ 7196, 7197, 7198;
04.05.2022№№8436, 8437, 8432, 8435, 8433, 8434.
Местом совершения административного правонарушения является юридический

адрес МБОУ СОШ № 17 МО г. Новороссийска: г. Новороссийск, ул. Менжинского, 52.
В соответствии с частью 11 Правил ведения реестра контрактов, заключенных

заказчиками, информация и документы, подлежащие включению в реестр контрактов,
направляются заказчиком в электронном виде и подписываются электронной подписью,
вид которой предусмотрен статьей 5 Закона о контрактной системе, лица, имеющего право
действовать от имени заказчика.

Согласно пункту 24 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками,
реестровые записи, размещаемые в реестре контрактов, подписываются электронной
цифровой подписью, вид которой предусмотрен соответствующим законом.

Информация и документы, согласно сведениям из ЕИС, подписаны электронной
цифровой подписью должностного лица директором МБОУ СОШ № 17 МО
г. Новороссийска Коломийцевой Л.В. документы о приемке, а также информация об
исполнении (об оплате) Контракта направлены в федеральный орган 10.01.2022.

2022-4894

Таким образом, в действиях должностного лица - директора МБОУ СОШ № 17 МО г.
Новороссийска Коломийцевой Ларисы Викторовны содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП - ненаправление, несвоевременное
направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок,
информации, подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), или непредставление, несвоевременное представление в
федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение
реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения,
составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов,
подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление
указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или)
документов, содержащих недостоверную информацию.

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика - адрес МБОУ СОШ №
17 МО г. Новороссийск: г. Новороссийск, ул. Менжинского, 52.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во
время совершения административного правонарушения.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ ответственности подлежит должностное лицо в случае
совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Как следует из примечания
данной статьи, под должностным лицом следует понимать лицо, выполняющее
организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную ответственность
при рассмотрении административного дела не установлено.
Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора МБОУ СОШ № 17 МО г. Новороссийска Коломийцеву Ларису
Викторовну (паспортные данные: 0306 № 014931, выдан 20.09.2005 ОВД Восточного
округа г. Новороссийска по Краснодарскому краю; дата рождения: 09.08.1960г., место
рождения г. Баку, Азербайджанская ССР, место регистрации: г. Новороссийск, ул.
Красная, д. 15) виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст.
7.31 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000
(двадцать тысяч! рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен
лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней
со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме.

Реквизиты счетов для перечисления штрафа прилагаются.

2022-4894

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение двух лет со дня их вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает
в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления
по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Врио руководителя управления Л.А. Литовченко

Куземка Е.С.
8(499)755-23-23 * 023-114

2022-4894